«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «___» октября  2023 г. № _______

Об утверждении муниципальной программы
городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий

Эл  «Профилактика правонарушений на территории городского округа
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на 2017 - 2030 годы»

Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск»
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу городского округа «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл  «Профилактика правонарушений
на территории городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики
Марий Эл на 2017 - 2030 годы».

2. Признать утратившим силу постановление администрации
городского округа  «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл от
12.12.2016 года № 642.

3.  Данное постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Мэр города Козьмодемьянска                                               М. Козлов

 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

городского округа «Город
Козьмодемьянск»

от ___ октября 2023г. № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Профилактика правонарушений на территории городского округа
«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл на 2017 - 2030 годы»

 3

I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории

городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл
на 2017 - 2030 годы»

1. Оценка текущего состояния правонарушений в Городском

округе «Город Козьмодемьянск Республики Марий Эл

Программа направлена на создание комплекса мер социального, правового,
организационного, информационного характера, направленных на выявление
и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений,
создание эффективной системы профилактики по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, реализации основных
мероприятий в области противодействия терроризму и экстремизму на территории
Городского округа «Город Козьмодемьянск».

Анализ динамики преступных проявлений позволяет сделать вывод о том, что
имеется необходимость дальнейшего наращивания скоординированных усилий
субъектов системы профилактики правонарушений, направленных на
предупреждение противоправных проявлений, дальнейшее совершенствование их
взаимодействия.

Программа ориентирована на наращивание усилий по профилактике
правонарушений, предусматривает решение задач по снижению уровня
преступности,

Программа включает комплекс правовых, нормативных, организационных,
методических мероприятий по дальнейшему развитию и совершенствованию
системы профилактики правонарушений.

Программа предполагает совместную деятельность отделов и ведомств,
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» и общественных
организаций (объединений) в решении широкого спектра проблем в сфере
профилактики правонарушений.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной

политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере профилактики

правонарушений определены Федеральным законом от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,
Концепцией общественной безопасности в Российской Федерации, утвержденной
Президентом Российской Федерации 14 ноября 2013 г. № Пр-2685.

Основным приоритетом программы является профилактика
правонарушений, обеспечение правопорядка и безопасности граждан в городском
округе «Город Козьмодемьянск».

В целях преодоления актуальных вызовов, достижения стратегических
целей и задач в сфере профилактики правонарушений в городском округе «Город
Козьмодемьянск» Республики Марий Эл определены цели, разработаны структура
и система показателей муниципальной программы.

Система целеполагания муниципальной  программы включает в себя:

 4

Цель 1 «Снижение уровня правонарушений и укрепление
общественного порядка», которая характеризуется в том числе:

-количеством мероприятий, направленных на предупреждение
правонарушений и преступлений;

- количеством мероприятий, направленных на социальную ресоциализацию
лиц, освободившихся из мест лишения свободы, социальную адаптацию лиц,
отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы;

- уровнем правового информирования населения;
- охраной общественного порядка на территории городского округа «Город

Козьмодемьянск».
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы

включена реализация направления (подпрограммы 1) «Профилактика
правонарушений в муниципальном образовании «Городской округ «Город
Козьмодемьянск».

Цель 2 «Создание эффективной системы профилактики по
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»,
которая характеризуется в том числе:
          - реализацией на территории городского округа «Город Козьмодемьянск»
государственной политики в области противодействия незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

- обеспечением проведения систематизированной согласованной
деятельности заинтересованных органов и организаций, направленной на
сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для потребления без
назначения врача, минимизацию негативных последствий такого потребления;

- формированием в обществе ценностей здорового и безопасного образа
жизни, нетерпимости к участию в незаконном обороте наркотиков.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы
включена реализация направления (подпрограммы 2) «Комплексные меры по
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».

Цель 3 «Обеспечение безопасности граждан на территории
муниципального образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»,
которая характеризуется в том числе:

- сведением к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на
территории городского округа «Город Козьмодемьянск»;

- повышением правовой культуры граждан как основы толерантного сознания
и поведения.

Для этого необходимо создать эффективные организационные и финансовые
механизмы обеспечения мероприятий по повышению безопасности жителей
района и уровня антитеррористической защищенности мест массового пребывания
граждан.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы
включена реализация направления (подпрограммы 3) «Профилактика
экстремизма, предупреждение межнациональных конфликтов и  гармонизация
межэтнических отношений».

 5

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями
и показателями государственных программ Республики Марий Эл

Реализация муниципальной программы будет осуществляться путем

проведения единой комплексной политики, в обеспечении сбалансированности
стратегического планирования по приоритетам, целям и задачам, мероприятиям и
срокам их реализации, по целевым показателям в соответствии  с государственной
программой Республики Марий Эл «Профилактика правонарушений на
территории Республики Марий Эл на 2017-2030 годы».

4. Задачи муниципального управления и способы их эффективного
решения в сфере реализации муниципальной программы

В целях обеспечения правопорядка и безопасности граждан городского

округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл предусматривается
решение следующих задач:
         - анализ эффективности работы существующей системы профилактики
правонарушений в городском округе;

- увеличение количества мероприятий, направленных на предупреждение
правонарушений;

-правовое информирование населения;
- количеством мероприятий, направленных на социальную ресоциализацию

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, социальную адаптацию лиц,
отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы;

- повышение уровня безопасности населения.
- участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории

городского округа «Город Козьмодемьянск»;
-совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и

антиэкстремистской направленности;
-предупреждение террористических и экстремистских проявлений на

территории городского округа «Город Козьмодемьянск»;
- осуществление организационных и правовых мер по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;
-проведение профилактических мероприятий по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;
-развитие системы информационного сопровождения антинаркотической
деятельности;
-профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- сокращение количества семей, находящихся в социально опасном положении;
- сокращение количества административных правонарушений и преступлений,
совершенных несовершеннолетними.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ